
Diário Oficial
do Município de Patos-PB

PATOS-PB, SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2017
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 556/2017        Patos-PB, em 19 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

 R E S O L V E:

 Art. 1º - DECLARAR vacância de cargo público de Vigilante, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, ocupado pelo servidor JOSÉ WANDERLY 
PEREIRA DOS SANTOS, matrícula n.º 315768, ao qual fora nomeado pela Portaria 
n.º 580/2012, de 01 de junho de 2012.
 Art. 2º - A vacância de que trata o Art. 1º desta Portaria, será pelo prazo 
de 03 (três) anos, sendo até 19 de janeiro de 2020, ou antes, desde que a pedido da 
servidor, a partir da data em que a servidor assumir o cargo.
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 557/2017        Patos-PB, em 19 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I – Conceder ASCENSÃO FUNCIONAL à servidora JULIANA SANTOS 
VIEIRA, matrícula n.º 315703, ocupante do cargo de Enfermeiro Plantonista, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme Parecer Jurídico n.º 69/2017, 
expedido pela Procuradoria Jurídica do Município. 
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 558/2017        Patos-PB, em 19 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - Exonerar, a pedido, o servidor JONATHAS DE SOUZA SANTANA, 
do cargo de VIGILANTE, nomeado pela Portaria n.º 031/2016, de 12 de janeiro de 
2016.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 19 de janeiro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte
58700-000 – Patos, PB

ERRATAS
MATÉRIAS PUBLICADAS EM 04/01/2017
Onde se lê:
PORTARIA Nº 232/2017       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIANA WILLENDORFF DA COSTA 
OLIVERA para assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO 
DE PLANEJAMENTO, AVALIAÇÃO E CONTROLE DOS RECURSOS 
HUMANOS, com lotação no Secretaria Municipal de Educação.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Leia-se:
PORTARIA Nº 232/2017       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIANA WILLENDORFF DA COSTA 
OLIVERA para assumir, em comissão, o cargo de GERENTE ADMINISTRATIVO, 
com lotação no Secretaria Municipal de Educação.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.


